
  Caderno I do dia 02 de Setembro de 2022   Ano XXIV Nº 5822

GABINETE DO PREFEITO

PODER EXECUTIVO

ATO Nº 7750, DE 31 DE AGOSTO DE 2022.

Dispõe sobre a Exoneração, a pedido, de

servidor público municipal pertencente à

Secretaria de Educação do Município de

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 72, inciso VI a IX

da Lei Orgânica do Município de Juazeiro do Norte, datada de 05 de

abril de 1990;

CONSIDERANDO o direito de petição assegurado ao

servidor público no Art. 91 da Lei Complementar nº 12, de 17 de

agosto de 2006;

CONSIDERANDO o disposto no Art. 33 da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006 (Estatuto dos

Servidores Públicos do Município de Juazeiro do Norte);

CONSIDERANDO o pedido de Exoneração, protocolado

sob o nº 202208-08141, ingressado por JOSE RONILSON DA SILVA

SANTOS, servidor público municipal, Matrícula nº 94.852, investida

no cargo de provimento efetivo de Merendeiro, cargo com lotação

perante a Secretaria Municipal de Educação (SEDUC);

CONSIDERANDO a ciência da Secretaria Municipal de

Educação sobre o teor do Requerimento Administrativo nº 202208-

08141, proferida através de despacho datado de 26 de agosto de

2022;

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, JOSE RONILSON DA

SILVA SANTOS, portador do RG n° 20XXXXXXXX8 SSP/CE,

inscrito no CPF nº 075.XXX.XXX-13, do cargo de provimento efetivo

de Merendeiro, Matricula nº 94.852, cargo com lotação perante a

Secretaria Municipal de Educação (SEDUC), conforme requerimento

do servidor.

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de 31 de agosto de

2022.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 31 de agosto de 2022.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0591, DE 16 DE AGOSTO DE 2022

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

Dispõe sobre a nomeação do Diretor

Administrativo da E.M.E.I.F. José Sabiá,

integrante da Secretaria de Educação do

Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR ADRIANA SAMPAIO PONTES,

portadora do RG n° 28XXXXXX4, inscrita no CPF nº 768.XXX.XXX-

49, para o cargo de provimento em comissão de Diretor

Administrativo da E.M.E.I.F. JOSÉ SABIÁ, integrante da estrutura

organizacional da Secretaria Municipal de Educação (SEDUC), de

Nível Ocupacional DASE-3.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 10 de agosto

de 2022.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 16 de agosto de 2022.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL



  02   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 02 DE SETEMBRO DE 2022 5

PORTARIA Nº 0623, DE 29 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre a exoneração do Gerente do PAA

Leite da Secretaria de Desenvolvimento Social

e Trabalho do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR FRANCISCA EDIANE PEDRO

DOS SANTOS, portadora do RG nº 20XXXXXXX70 SSPDS/CE,

inscrita no CPF nº 381.XXX.XXX-20, do cargo de provimento em

comissão de Gerente do PAA Leite, integrante da estrutura

organizacional da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e

Trabalho (SEDEST), de Nível Ocupacional DAS-6.

Art. 2º. – Esta portaria entra em vigor na data de 31 de

agosto de 2022.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 29 de agosto de 2022.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0624, DE 29 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre a exoneração do Coordenador

de Cadastro Único e Bolsa Família da

Secretaria de Desenvolvimento Social e

Trabalho do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, JUCYCLER FERREIRA

FREITAS, portador do RG nº 20XXXXXXXXXX5 SSP/CE, inscrito

no CPF nº 019.XXX.XXX-19, para o cargo de provimento em comissão

de Coordenador de Cadastro Único e Bolsa Família, integrante da

estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Social e Trabalho (SEDEST), de Nível Ocupacional DAS-5.

Art. 2º. – Esta portaria entra em vigor na data de 31 de

agosto de 2022.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 29 de agosto de 2022.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0625, DE 30 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre o Retorno às Funções pós Licença

para tratar de Interesse Particular de servidor

público municipal pertencente a Secretaria de

Desenvolvimento Social e Trabalho do

Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO o direito de petição assegurado ao

servidor público no Art. 91 da Lei Complementar nº 12, de 17 de

agosto de 2006;

CONSIDERANDO as disposições do Art. 80, § 1º, da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006 (Estatuto dos

Servidores Públicos do Poder Executivo do Município de Juazeiro do

Norte), acerca do retorno às funções pós Licença para tratar de

Interesse Particular;

CONSIDERANDO o pedido de Retorno às Funções,

protocolado sob o nº 202206-07849, feito por ANA LUCIA SILVA

FERREIRA, servidora pública municipal, Matricula nº 15.896,

admitida em 1º de julho de 2008, investida no cargo de provimento

efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, cargo com lotação perante a

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho

(SEDEST);

CONSIDERANDO o deferimento do Requerimento

Administrativo nº. 202206-07849, proferido através da Decisão

Administrativa datada de 30 de junho de 2022;



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 02 DE SETEMBRO DE 2022  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               03

RESOLVE,

Art. 1º. – CONCEDER RETORNO ÀS FUNÇÕES à Sra.

ANA LUCIA SILVA FERREIRA, portadora do RG nº 28XXXXXX4

SSP/CE, inscrita no CPF nº 434.XXX.XXX-72, servidora pública

municipal, Matricula nº 15.896, admitida em 1º de julho de 2008,

investida no cargo de provimento efetivo de Auxiliar de Serviços

Gerais, cargo com lotação perante a Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social e Trabalho (SEDEST), devendo a mesma

retornar às suas funções de forma imediata.

Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de 1º de

setembro de 2022.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 30 de agosto de 2022.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0627, DE 31 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre a exoneração do Assessor Especial

do Gabinete do Prefeito, integrante da estrutura

organizacional do Gabinete do Prefeito do

Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR EXPEDITA MARIA AVELAR

BOAVENTURA, portadora do RG nº 20XXXXXXX11 SSPDS/CE,

inscrita no CPF nº 195.XXX.XXX-15, do cargo de provimento em

comissão de Assessor Especial do Gabinete do Prefeito, integrante da

estrutura organizacional do Gabinete do Prefeito (GAB), de Nível

Ocupacional DAS-4.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 31 de

agosto de 2022.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 31 de agosto de 2022.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0628, DE 31 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre a exoneração do Assessor Técnico

I do Gabinete do Prefeito do Município de

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR ANDREZA DE OLIVEIRA

TORRES CARVALHO, portadora do RG nº 20XXXXXXXXX60

SSPDS/CE, inscrita no CPF nº 054.XXX.XXX-02, do cargo de

provimento em comissão de Assessor Técnico I, integrante da estrutura

organizacional do Gabinete do Prefeito (GAB), de Nível Ocupacional

DAS-7.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 31 de

agosto de 2022.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 31 de agosto de 2022.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0629, DE 31 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre a nomeação do Assessor Especial

do Gabinete do Prefeito, integrante da estrutura

organizacional do Gabinete do Prefeito do

Município de Juazeiro do Norte.



  04   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 02 DE SETEMBRO DE 2022

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR ANDREZA DE OLIVEIRA TORRES

CARVALHO, portadora do RG nº 20XXXXXXXXX60 SSPDS/CE,

inscrita no CPF nº 054.XXX.XXX-02, para o cargo de provimento

em comissão de Assessor Especial do Gabinete do Prefeito, integrante

da estrutura organizacional do Gabinete do Prefeito (GAB), de Nível

Ocupacional DAS-4.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 1º de

setembro de 2022.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 31 de agosto de 2022.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0630, DE 31 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre a nomeação do Diretor

Administrativo e Financeiro da Secretaria de

Agricultura e Abastecimento do Município de

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR EXPEDITA MARIA AVELAR

BOAVENTURA, portadora do RG nº 20XXXXXXXX1 SSPDS/

CE, inscrita no CPF nº 195.XXX.XXX-15, para o cargo de provimento

em comissão de Diretor Administrativo e Financeiro, integrante da

estrutura organizacional da Secretaria de Agricultura e Abastecimento

(SEAGRI), de Nível Ocupacional DAS-4.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 1º de

setembro de 2022.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 31 de agosto de 2022.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0631, DE 31 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre a exoneração do Assessor Técnico

II da Secretaria de Desenvolvimento Social e

Trabalho do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

 G:RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR MARIA ANDREA ALMEIDA

CALLOU, portadora do RG nº 19XXXXXX0 SSP/CE, inscrita no

CPF nº 500.XXX.XXX-49, do cargo de provimento em comissão de

Assessor Técnico II, integrante da estrutura organizacional da

Secretaria de Desenvolvimento Social e Trabalho (SEDEST), de Nível

Ocupacional DAS-9.

Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de 31 de

agosto de 2022.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 31 de agosto de 2022.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 02 DE SETEMBRO DE 2022  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               05

PORTARIA Nº 0632, DE 31 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre a nomeação do Gerente do PAA

Leite da Secretaria de Desenvolvimento Social

e Trabalho do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR MARIA ANDREA ALMEIDA

CALLOU, portadora do RG nº 19XXXXXX0 SSP/CE, inscrita no

CPF nº 500.XXX.XXX-49, para o cargo de provimento em comissão

de Gerente do PAA Leite, integrante da estrutura organizacional da

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho

(SEDEST), de Nível Ocupacional DAS-6.

Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de 1º de

setembro de 2022.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 31 de agosto de 2022.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0633, DE 31 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre a exoneração do Diretor

Administrativo da E.M.E.I. Adalgisa Gomes de

Figueredo, integrante da Secretaria de Educação

do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR IVANIA DIAS DA SILVA, portadora

do RG nº 20XXXXXXXXXX0 SSP/CE, inscrita no CPF nº

028.XXX.XXX-17, do cargo de provimento em comissão de Diretor

Administrativo da E.M.E.I. ADALGISA GOMES DE FIGUEREDO,

integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de

Educação (SEDUC), de Nível Ocupacional DASI-4.

Art. 2º - REVOGAR a concessão de Complementação

Remuneratória de 100 (cem) horas concedida à Sra. IVANIA DIAS

DA SILVA, conforme Art. 2º da Portaria nº 0249, de 07 de abril de

2022.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 31 de

agosto de 2022.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 31 de agosto de 2022.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0634, DE 31 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre a exoneração do Assessor Técnico

II da Secretaria de Educação do Município de

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR CÍCERA MARIA CACHATE DE

MENDONÇA ESTIMA CRUZ, portadora do RG nº

20XXXXXXXXXX4 SSPDC/CE, inscrita no CPF nº 308.XXX.XXX-

87, do cargo de provimento em comissão de Assessor Técnico II,



  06   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 02 DE SETEMBRO DE 2022

integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de

Educação (SEDUC), de Nível Ocupacional DAS-9.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 31 de

agosto de 2022.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 31 de agosto de 2022.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0635, DE 31 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre a exoneração do Diretor de

Monitoramento, Controle e Avaliação

Pedagógica da Secretaria de Educação do

Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR FELIPPE GONÇAVES

VALDEVINO, portador do RG nº 20XXXXXXXXX05 SSPDC/CE,

inscrito no CPF nº 015.XXX.XXX-64, para o cargo de provimento

em comissão de Diretor de Monitoramento, Controle e Avaliação

Pedagógica, integrante da estrutura organizacional da Secretaria de

Educação (SEDUC), de Nível Ocupacional DAS-4.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 31 de

agosto de 2022.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 31 de agosto de 2022.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0636, DE 31 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre a exoneração do Coordenador

Pedagógico da E.M.E.I. Professora Francisca

Leticia do Amaral Brasileiro, integrante da

Secretaria de Educação do Município de

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR JOSEFA ELIANE DA SILVA LOBO,

portadora do RG n° 20XXXXXXXXX34 SSP/CE, inscrita no CPF

nº 023.XXX.XXX-41, do cargo de provimento em comissão de

Coordenador Pedagógico da E.M.E.I. PROFESSORA FRANCISCA

LETICIA DO AMARAL BRASILEIRO, integrante da estrutura

organizacional da Secretaria Municipal de Educação (SEDUC), de

Nível Ocupacional DASI-2.

Art. 2º - TORNAR SEM EFEITO os termos da Portaria nº

0418, de 07 de junho de 2022, revogando-se a concessão de

Complementação Remuneratória de 100 (cem) horas à Sra. JOSEFA

ELIANE DA SILVA LOBO.

Art. 3º. – Esta Portaria entra em vigor na data de 31 de

agosto de 2022.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 31 de agosto de 2022.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0637, DE 31 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre a exoneração do Diretor

Administrativo da EEF José Ferreira Menezes,

integrante da Secretaria de Educação do

Município de Juazeiro do Norte.



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 02 DE SETEMBRO DE 2022  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               07

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR MARIA CRISTINA SILVA

RODRIGUES, portadora do RG nº 38XXXXX10 SSP/CE, inscrita

no CPF nº 002.XXX.XXX-31, para o cargo de provimento em comissão

de Diretor Administrativo, da EEF JOSÉ FERREIRA MENEZES,

integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de

Educação (SEDUC), de Nível Ocupacional DASE-3.

Art. 2º - REVOGAR o Inciso LIV, do Art. 1º, da Portaria nº

1949, de 17 de dezembro de 2021, revogando-se a concessão de

Complementação Remuneratória de 100 (cem) horas à Sra. MARIA

CRISTINA SILVA RODRIGUES.

Art. 3º. – Esta Portaria entra em vigor na data de 31 de

agosto de 2022.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 31 de agosto de 2022.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0638, DE 31 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre a nomeação do Coordenador

Pedagógico da C.E.I. Vereador Getúlio

Grangeiro Pereira, integrante da Secretaria de

Educação do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 72, inciso VII, da Lei Orgânica do Município de

Juazeiro do Norte;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

CONSIDERANDO, ainda, o que dispõe a Lei Municipal

nº 3.330, de 10 de setembro de 2008, a qual autoriza o Chefe do

Poder Executivo Municipal a realizar complementação remuneratória

dos Diretores e Coordenadores Pedagógico das Escolas Públicas

Municipais dos Ensinos Fundamental e Infantil;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR JOSEFA ELIANE DA SILVA LOBO,

portadora do RG n° 20XXXXXXXXXX4 SSP/CE, inscrita no CPF

nº 023.XXX.XXX-41, para o cargo de provimento em comissão de

Coordenador Pedagógico da C.E.I. VEREADOR GETÚLIO

GRANGEIRO PEREIRA, integrante da estrutura organizacional da

Secretaria Municipal de Educação (SEDUC), de Nível Ocupacional

DASI-5.

Art. 2º - CONCEDER COMPLEMENTAÇÃO

REMUNERATÓRIA DE 100 (CEM) HORAS à Sra. JOSEFA

ELIANE DA SILVA LOBO, nomeada nos termos do Art. 1º da

presente portaria.

Art. 3º. – Esta Portaria entra em vigor na data de 1º de

setembro de 2022.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 31 de agosto de 2022.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0639, DE 31 DE AGOSTO DE 2022.

Dispõe sobre a nomeação de suplente para o

cargo de Conselheiro Tutelar do 1º Conselho

Tutelar da Secretaria de Desenvolvimento Social

e Trabalho do Município de Juazeiro do Norte,

por afastamento de Férias de seu titular.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei



  08   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 02 DE SETEMBRO DE 2022

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

CONSIDERANDO a Resolução nº 36, de 30 de agosto de

2022, oriunda do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente (CMDCA), a qual dispõe sobre a convocação da

Conselheira Tutelar suplente ROSANGELA FLOR BENTO, tendo

em vista o afastamento da Conselheira Tutelar titular MARÍLIA

MAGDA DE MENEZES PEREIRA BORGES por Férias;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, interinamente, ROSANGELA FLOR

BENTO, portadora do RG nº 97XXXXXXXX0 SSP/CE, inscrita no

CPF nº 861.XXX.XXX-00, para o cargo de provimento em comissão

de Conselheiro Tutelar do 1º Conselho Tutelar, integrante da estrutura

organizacional da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e

Trabalho (SEDEST), de Nível Ocupacional DAS-4.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 1º de

setembro de 2022, encerrando seus efeitos em data de 30 de setembro

de 2022.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 31 de agosto de 2022.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0640, DE 31 DE AGOSTO DE 2022.

Dispõe sobre a nomeação de suplente para o

cargo de Conselheiro Tutelar do 1º Conselho

Tutelar da Secretaria de Desenvolvimento Social

e Trabalho do Município de Juazeiro do Norte,

por afastamento de Férias de seu titular.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

CONSIDERANDO a Resolução nº 34, de 30 de agosto de

2022, oriunda do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente (CMDCA), a qual dispõe sobre a convocação da

Conselheira Tutelar suplente DAYANE BATISTA DA SILVA, tendo

em vista o afastamento da Conselheira Tutelar titular SUELI

OLIVEIRA DE SOUZA por Férias;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, interinamente, DAYANE BATISTA

DA SILVA, portadora do RG nº 20XXXXXXXX5 SSP/CE, inscrita

no CPF nº 045.XXX.XXX-16, para o cargo de provimento em comissão

de Conselheiro Tutelar do 1º Conselho Tutelar, integrante da estrutura

organizacional da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e

Trabalho (SEDEST), de Nível Ocupacional DAS-4.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 1º de

setembro de 2022, encerrando seus efeitos em data de 30 de setembro

de 2022.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 31 de agosto de 2022.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0641, DE 31 DE AGOSTO DE 2021.

Dispõe sobre a exoneração do Assessor Técnico

I da Secretaria de Saúde do Município de

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR MARIA TATIANE SIMIÃO

FERREIRA, portadora do RG nº 20XXXXXXXX6 SSP/CE, inscrita

no CPF nº 059.XXX.XXX-75, do cargo de provimento em comissão

de Assessor Técnico I, integrante da estrutura organizacional da

Secretaria Municipal de Saúde (SESAU), de Nível Ocupacional DAS-

7.



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 02 DE SETEMBRO DE 2022  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               09

Art. 2º. – Esta portaria entra em vigor na data de 1º de

setembro de 2022.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 31 de agosto de 2022.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0642, DE 31 DE AGOSTO DE 2022.

Dispõe sobre a designação dos membros do

Conselho Municipal de Promoção da Igualdade

Racial de Juazeiro do Norte (COMIRA), bem

como de sua mesa diretora, para o mandato

complementar do biênio 2021 a 2023.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO os ditames da Lei Municipal n° 4.862,

de 30 de maio de 2018, que dispõe sobre a criação do Conselho

Municipal de Promoção da Igualdade Racial (COMIRA), no âmbito

do Município de Juazeiro do Norte;

RESOLVE:

Art. 1.º - DESIGNAR os representantes do Conselho

Municipal de Promoção da Igualdade Racial de Juazeiro do Norte

(COMIRA), para o Mandato Complementar do Biênio 2021-2023,

a partir do dia 20 de abril de 2022, na forma que se segue:

I – REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO:

a) REPRESENTANDO A SECRETARIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO (SEDEST):

TITULAR: MARIA LUZIANA FLORENÇO DOS SANTOS,

portadora do RG nº 20XXXXXXXXXX6 SSP/CE, inscrita no CPF

nº 024.XXX.XXX-71, investida de cargo efetivo de Orientadora Social,

integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social e Trabalho (SEDEST);

SUPLENTE: KÁSSIL FLAMEL NUNES GONÇALVES SILVA,

portador do RG nº 20XXXXXXXXXX97 SSP/CE, inscrito no CPF

nº 055.XXX.XXX-03, investido no cargo de provimento em comissão

de Coordenador do CRAS (Campo Alegre), integrante da estrutura

organizacional da Secretaria de Desenvolvimento Social e Trabalho

(SEDEST);

b) REPRESENTANDO A SECRETARIA MUNICIPAL DE

ESPORTE E JUVENTUDE (SEJUV):

TITULAR: RAIMUNDO SANTANA LEANDRO, portador do RG

nº 20XXXXXXXXX60 SSP/CE, inscrito no CPF nº 008.XXX.XXX-

40, investido no cargo de provimento em comissão de Assessor Técnico

I, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de

Esporte e Juventude (SEJUV);

SUPLENTE: VALMIR DOS SANTOS, portador do RG nº

13XXXX44 SSP/CE, inscrito no CPF nº 012.XXX.XXX-45, investido

no cargo de provimento em comissão de Diretor de Esporte, integrante

da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Esporte e

Juventude (SEJUV);

c) REPRESENTANDO A SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO (SEDUC):

TITULAR: PALLOMA FAUSTO SOARES SOBREIRA, portadora

do RG nº 99XXXXXXX89 SSP/CE, inscrita no CPF nº 995.XXX.XXX-

72, investida no cargo de provimento efetivo de Professor, com lotação

na Secretaria Municipal de Educação (SEDUC);

SUPLENTE: JOSÉ WILLYAM DE SOUSA SILVA, portador do

RG nº 20XXXXXXX8-3 SSP/CE, inscrito no CPF nº 050.XXX.XXX-

03, investido no cargo de provimento em comissão de Professor, com

lotação na Secretaria Municipal de Educação (SEDUC);

d) REPRESENTANDO A SECRETARIA MUNICIPAL DE

CULTURA (SECULT):

TITULAR: LUIZ BARBOSA DA SILVA, portador do RG nº

20XXXXXXXXX21 SSP/CE, inscrito no CPF nº 739.XXX.XXX-00,

investido no cargo de provimento em comissão de Secretário Executivo,

integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de

Cultura (SECULT);



  010   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 02 DE SETEMBRO DE 2022

SUPLENTE: DANIELA VIEIRA MEIRELES DE MOURA,

portadora do RG nº 99XXXXXXX22 SSP/CE, inscrita no CPF nº

915.XXX.XXX-20, investido no cargo de provimento em comissão de

Assessor Jurídico, integrante da estrutura organizacional da Secretaria

Municipal de Cultura (SECULT);

e) REPRESENTANDO A SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE (SESAU):

TITULAR: DAVID ANTONIUS DA SILVA MARROM, portador

do RG nº 20XXXXXXXXX32 SSP/CE, inscrito no CPF nº

973XXX.XXX-68, investido no cargo de provimento efetivo de Inspetor

Sanitário, lotado na Secretaria Municipal de Saúde (SESAU);

SUPLENTE: MARIA JUCINEUDA DE SOUSA PEREIRA,

portadora do RG nº 17XXXX7 SSP/ES, inscrita no CPF nº

104.XXX.XXX-36, investida no cargo de provimento em comissão de

Coordenador de Mobilização Social, integrante da estrutura

organizacional da Secretaria Municipal de Saúde (SESAU).

II- REPRESENTANTES DE RELIGIÕES DE MATRIZES

AFRICANAS

a) REPRESENTANDO A COMUNIDADE ILÉ AXÉ

OMINSENSUL TALANDGY:

TITULAR: JOÃO PAULO SOUSA LIMA, portador do RG nº

20XXXXXXXXX40 SSP/CE, inscrito no CPF nº 017.XXX.XXX-81,

exercendo cargo voluntário;

SUPLENTE: SILVANIA DE SOUSA BARBOSA, portadora do

RG nº 95XXXXXXX97 SSP/CE, inscrita no CPF nº 053.XXX.XXX-

04, exercendo cargo voluntário.

b) REPRESENTANDO O TEMPLO RELIGIOSO ILÉ AXÉ OMIM

OJÓ:

TITULAR: JOSÉ WANDERSON DA SILVA PANTA LEÃO,

portador do RG nº 20XXXXXXXXX41 SSP/CE, inscrito no CPF nº

026.XXX.XXX-83, exercendo cargo voluntário;

SUPLENTE: ROMARO RODRIGUES ANUNCIADO, portador

do RG nº 20XXXXXXXXX34 SSP/CE, inscrito no CPF nº

035.XXX.XXX-70, exercendo cargo voluntário.

III – REPRESENTANTES DOS MOVIMENTOS SOCIAIS

a) REPRESENTANDO A UNIÃO DE NEGRAS E NEGROS

PELA IGUALDADE NO CEARÁ (UNEGRO);

TITULAR: MARIO RAMON MACEDO DE ARAÚJO, portador

do RG nº 20XXXXXXXXX38 SP/CE, inscrito no CPF nº

604.XXX.XXX.84, exercendo cargo voluntário;

SUPLENTE: ARTHUR BRITO RODRIGUES, portador do RG nº

20XXXXXXX00 SSP/CE, inscrito no CPF nº 074.XXX.XXX-98,

exercendo cargo voluntário.

b) REPRESENTANDO O CONSELHO COMUNITÁRIO DE

DEFESA SOCIAL (CCDS-CENTRO):

TITULAR: FRANCISCA GREGÓRIO DE OLIVEIRA, portadora

do RG nº 20XXXXXXX55 SSP/CE, inscrita no CPF nº 276.XXX.XXX-

34, exercendo cargo voluntário;

SUPLENTE: RITA MARIA MAGALHÃES, portadora do RG nº

99XXXXXX16 SSP/CE, inscrita no CPF nº 120.XXX.XXX-34,

exercendo cargo voluntário.

IV – REPRESENTANTES DE INSTITUIÇÃO DE ENSINO

SUPERIOR

a) REPRESENTANDO A UNILEÃO - CENTRO

UNIVERSITÁRIO



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 02 DE SETEMBRO DE 2022  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               011

TITULAR: JÂNIO TAVEIRA DOMINGOS, portador do RG nº

97XXXXXXX79 SSP/CE, inscrito no CPF nº 838.XXX.XXX-91,

exercendo o cargo de Professor;

SUPLENTE: DANIELLY PEREIRA CLEMENTE, portadora do

RG nº 97XXXXXXX79 SSP/CE, inscrita no CPF nº 838.XXX.XXX-

91, exercendo o cargo de Professora.

Art. 2.º - DESIGNAR os membros da Mesa Diretora do

Conselho Municipal Promoção da Igualdade Racial de Juazeiro do

Norte (COMIRA), para Mandato Complementar do Biênio 2021-

2023, a partir do dia 20 de abril de 2022, na forma que se segue:

a) PRESIDENTE: PALLOMA FAUSTO SOARES SOBREIRA

b) VICE-PRESIDENTE: MARIO RAMON MACEDO DE

ARAÚJO

Art. 3.º - O mandato dos Conselheiros supramencionados,

integrantes do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial

de Juazeiro do Norte (COMIRA), perdurará no período

compreendido entre 26 de março de 2021 a 26 de março de 2023.

Art. 4.º - Revogando-se a Portaria nº 1.628, de 1º de outubro

de 2021.

Art. 5.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, surtindo efeitos retroativos a partir de 20 de abril de

2022.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 31 de agosto de 2022.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº  061 /2022-SEDUC, DE 25 DE AGOSTO DE

2022.

Dispõe sobre instauração de processo

administrativo disciplinar em face de servidor

público municipal e adota outras providências.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,

nomeada pela Portaria nº 011/2021, no uso de suas atribuições legais

que lhe foram outorgadas, tendo em vista o disposto nos Arts. 130 e

segs., da Lei Complementar nº 12/2006;

CONSIDERANDO a imperiosa observância dos Princípios

em destaque no art. 37, caput, da Constituição Federal de 1988, e em

todos os segmentos ligados a Administração Pública Municipal;

CONSIDERANDO a necessidade de apurar suposta

infração administrativa cometida por servidor, lotado no âmbito da

Secretaria Municipal de Educação (SEDUC);

RESOLVE:

Art. 1º - Determinar a abertura de Processo Administrativo

Disciplinar, com o fito de apurar, na esfera administrativa, possíveis

atos infracionais praticados pelo (a) servidor (a) K.S.F, inscrito (a) no

CPF nº : 808.XXX.XXX.-00, lotado (a) nesta Secretaria Municipal de

Educação, relatados nos relatórios acostados, a qual será conduzida

pela Comissão Permanente de Sindicâncias e Processos Administrativos

Disciplinares, nomeada pela Portaria nº 1926, de 03 de dezembro de

2021, publicada no Diário Oficial do Município em 03 de dezembro

de 2021, da lavra do Senhor Prefeito Municipal.

Art. 2º - Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão

do Processo Administrativo Disciplinar, admitida a sua prorrogação

por igual período, se as circunstâncias o exigirem.

Art. 3º - Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data

da sua publicação.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Secretaria Municipal de Educação, em Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 25 de agosto de 2022.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria nº 011/2021

PORTARIA Nº 063 /2022-SEDUC, DE 02 DE SETEMBRO DE

2022.

Dispõe sobre instauração de processo

administrativo disciplinar em face de servidor

público municipal e adota outras providências.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,

nomeada pela Portaria nº 011/2021, no uso de suas atribuições legais

que lhe foram outorgadas, tendo em vista o disposto nos Arts. 130 e

segs., da Lei Complementar nº 12/2006;

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO -  SEDUC



  012   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 02 DE SETEMBRO DE 2022

CONSIDERANDO a imperiosa observância dos Princípios

em destaque no art. 37, caput, da Constituição Federal de 1988, e em

todos os segmentos ligados a Administração Pública Municipal;

CONSIDERANDO a necessidade de apurar suposta

infração administrativa cometida por servidor, lotado no âmbito da

Secretaria Municipal de Educação (SEDUC);

RESOLVE:

Art. 1º - Determinar a abertura de Processo Administrativo

Disciplinar, com o fito de apurar, na esfera administrativa, possíveis

atos infracionais praticados pelo (a) servidor (a) M.L.C, inscrito (a)

no CPF nº : 307.XXX.XXX.-20, lotado (a) nesta Secretaria Municipal

de Educação, relatados nos relatórios acostados, a qual será conduzida

pela Comissão Permanente de Sindicâncias e Processos Administrativos

Disciplinares, nomeada pela Portaria nº 1926, de 03 de dezembro de

2021, publicada no Diário Oficial do Município em 03 de dezembro

de 2021, da lavra do Senhor Prefeito Municipal.

Art. 2º - Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão

do Processo Administrativo Disciplinar, admitida a sua prorrogação

por igual período, se as circunstâncias o exigirem.

Art. 3º - Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data

da sua publicação.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Secretaria Municipal de Educação, em Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 02 de setembro de 2022.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria nº 011/2021

CONVOCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2022 – SEJUV.

A SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE – SEJUV, por

seu gestor infra-assinado, vem, realizar a convocação de candidato

classificado na ordem de colocação do cadastro de reserva formado

através do Processo Seletivo Simplificado nº 001-2022/SEJUV.

Data: 05 de setembro de 2022.

Horário: 8h00 às 12h00 e 13h00 às 17h00.

Local: Secretaria de Esporte e Juventude – SEJUV (Ginásio

Poliesportivo) – Setor Administrativo.

Convocados: Candidato aprovado na formação de Cadastro de

Reserva do Processo Seletivo Simplificado nº. 001/2022-SEJUV:

(VIGIA) – Classificado em 10º e 11º colocado;

Os(as) Candidatos(as) deverão comparecer munidos dos seus

documentos pessoais originais (RG, CPF, COMPROCANTE DE

RESIDÊNCIA).

Juazeiro do Norte-CE, 02 de setembro de 2022.

José Bendimar de Lima Júnior

Secretário Municipal de Esporte e Juventude.

 Portaria nº. 0010/2021.

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Aviso de Julgamento (DESERTO) – Concorrência nº 2022.07.27.1 -

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura

Municipal de Juazeiro do Norte/CE, no uso de suas atribuições legais,

torna público para conhecimento dos interessados que o certame

licitatório na modalidade Concorrência tombada sob o n°

2022.07.27.1, cujo objeto é a contratação de serviços a serem prestados

na estabilização de encosta ao longo da Av. Paulo Maia (trecho do

bairro Antônio Vieira), por intermédio da Secretaria Municipal de

Segurança Pública e Cidadania de Juazeiro do Norte/CE, resultou

AVISOS E EDITAIS

SEJUV



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 02 DE SETEMBRO DE 2022  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               013

DESERTO. Maiores informações na sede da Comissão de Licitação,

sito à Av. Leão Sampaio, nº 1748 - 1º andar – Lagoa Seca - CEP:

63.040-000, no horário de 08:00 às 14:00 horas ou pelo telefone

(88) 3199-0363. Juazeiro do Norte/CE, 31 de agosto de 2022.

Raimundo Emanoel Bastos de Caldas Neves - Presidente da Comissão

Permanente de Licitação.

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Aviso de Licitação - Tomada de Preços nº 2022.09.01.1. O Ordenador

de Despesas da Secretaria Municipal de Infraestrutura da Prefeitura

de Juazeiro do Norte/CE, no uso de suas atribuições legais, torna

público para conhecimento dos interessados que será realizado na

sede do Setor de Licitação, certame licitatório na modalidade Tomada

de Preços tombada sob o n° 2022.09.01.1, cujo objeto é a contratação

de serviços a serem prestados na construção da Praça Rachel de

Queiroz, localizada no Bairro São José, por intermédio da Secretaria

Municipal de Infraestrutura de Juazeiro do Norte/CE, conforme o

Termo de Ajuste nº 013/CIDADES/2022, celebrado com a Secretaria

das Cidades do Estado do Ceará, conforme especificações

apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos, com

recebimento dos envelopes de Habilitação e Propostas de Preços

marcado para o dia 20 de setembro de 2022, às 09:00 horas. Maiores

informações na sede da Comissão, sito à Av. Leão Sampaio, nº 1748

- 1º andar – Lagoa Seca - CEP: 63.040-000, Juazeiro do Norte/CE,

no horário de 08:00 às 14:00 horas ou pelo telefone (88) 3199-

0363. Juazeiro do Norte/CE, 01 de setembro de 2022. José Maria

Ferreira Pontes Neto – Ordenador de Despesas da Secretaria

Municipal de Infraestrutura.

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico n° 2022.09.01.2. O Pregoeiro

Oficial do Município de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, no uso

de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos

interessados, que estará realizando, na sede da Prefeitura, através da

plataforma eletrônica www.bllcompras.com, por intermédio da Bolsa

de Licitações do Brasil (BLL), certame licitatório, na modalidade

Pregão n° 2022.09.01.2, do tipo eletrônico, cujo objeto é a

contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para

locação, implantação, operação e manutenção dos serviços de

Exemplares disponíveis na página
https://Www.juazeirodonorte.ce.gov.br/

diariolista.php

monitoramento eletrônico e fiscalização automática de trânsito por

intermédio de equipamentos e sistemas, destinados a atender as

necessidades do Departamento Municipal de Trânsito – DEMUTRAN

de Juazeiro do Norte/CE, com abertura marcada para o dia 19 de

setembro de 2022, a partir das 09:00 horas. O início de acolhimento

das propostas comerciais ocorrerá a partir do dia 05 de setembro de

2022, às 09:00 horas. Maiores informações na sede da Comissão

Permanente de Licitação, sito na Av. Leão Sampaio, nº 1748 - 1º

andar – Lagoa Seca - CEP: 63.040-000, pelo telefone (88)3199-0363,

no horário de 08:00 às 14:00 horas ou ainda pelo e-mail:

cpl@juazeiro.ce.gov.br. Juazeiro do Norte/Ceará, 01 de setembro de

2022. Marcos Wesley Leite Tavares – Pregoeiro Oficial do Município.



  014   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 02 DE SETEMBRO DE 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Palácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da Cruz

    PREFEITO: GLEDSON LIMA BEZERRA

   VICE-PREFEITO: GIOVANNI SAMPAIO GONDIM

 GIO

Chefe de Gabinete - GAB
Elvira Sandra Cavalcante Lima

Procurador Geral do Município - PGM
Walberton Carneiro Gomes

Controlador e Ouvidor Geral do Município - CGM
Ivan Figueiroa Pontes, interinamente

Secretário de Finanças - SEFIN
 José Gonçalves de Moura Neto

Secretário de Administração - SEAD
Francisco Hélio Alves da Silva

Secretário de Meio Ambiente e Serviços Públicos - SEMASP
Genilda Ribeiro Oliveira

Secretário de Agricultura e Abastecimento - SEAGRI
Cícero Roberto Sampaio de Lima

Secretário de Infraestrutura - SEINFRA
José Maria Ferreira Pontes Neto

Secretário de Turismo e Romaria - SETUR
Renato Wilamis de Lima Silva

Secretário de Cultura - SECULT
Vanderlúcio Lopes Pereira

Secretário de Esporte e Juventude - SEJUV
José Bendimar de Lima Junior

Secretário de Segurança Pública  e Cidadania - SESP
 Silvia Paula Soares Rodrigues, interinamente

Superintendente da Autarquia do Meio Ambiente - AMAJU
José Eraldo Oliveira Costa

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Inovação -
SEDECI

Wilson Soares Silva

Secretária de Saúde - SESAU
Francimones Rolim de Albuquerque

Secretária Municipal de Educação - SEDUC
Pergentina Parente Jardim Catunda

Secretária de Desenvolvimento Social e Trabalho - SEDEST
Josineide Pereira de Sousa Lima


